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1. Sedmihlásek hajní

1.1. Charakteristika druhu

Sedmihlásek hajní (Hippolais icterina) je pěvec z čeledi pěnicovitých (Sylviidae). Rozšířen

je téměř v celé Evropě mimo její západní a nejjižnější část. V přirozeném prostředí se s ním

nejčastěji setkáme v lužních lesích a stromořadích podél vodotečí, v urbánním prostředí pak

v parcích, zahradách a alejích. Při výběru svého teritoria upřednostňuje místa s dostatečným

zápojem keřového i stromového patra (Akkermann 2006). Denzita populací se

v přirozeném prostředí pohybuje mezi 0,2 a 18,0 párů/ 10 ha, ve městech pak mezi 1,0 –

11,4 párů/ 10 ha (Šťastný a kol. 2006).

Sedmihlásek je tažný pták, který se vrací ze svých zimovišť v tropické Africe až

koncem dubna a zpět odlétá na konci srpna. Návratnost byla u adultních jedinců odhadnuta

na 80%, u mláďat na 27% (Cramp 1992).

Jedinci tráví většinu času v korunách stromů a keřů, na zem slétají jen výjimečně.

Zde také sbírají většinu potravy kterou tvoří hmyz (převažně dvoukřídlí, dalé i motýli,

brouci, blanokřídlí, škvoři, mšice aj.), pavouci a drobní měkkýši, v létě a na podzim pak i

bobule a další plody (bez, rybíz, třešně…) (Hudec et al. 1983).

Samci obhajují svá teritoria intenzivním zpěvem, který s počátkem hnízdění utichá.

Sedmihlásek patří mezi monogamní druhy a hnízdí pouze jedenkrát během sezóny. Hnízdo

je umístěno v keři či na stromě 2 - 5 m nad zemí. Snůška se skládá ze 4 - 5 vajíček,

na kterých sedí pouze samice (Akkermann 2006).

1.2. Zpěv

Zpěv sedmihláska je rychlý a hlasitý (dobře slyšitelný i na vzdálenost 150 - 500m),

v některých úsecích sice hrubší, ale melodický. Nápadný je především pískavými zvuky,

často se opakujícími pasážemi a imitacemi hlasů jiných druhů ptáků. Zpěv vyniká také

značným frekvenčním rozsahem a individuální variabilitou (především v počtu

imitovaných druhů a v melodičnosti Cramp 1992). Na rozdíl od zpěvu příbuzného

rákosníka zpěvného (Acrocephalus palustris) je hlasitější (Akkermann 2006).

Se zpívajícím jedincem se můžeme setkat v období od května do června, kdy samci

intenzivně obhajují svá teritoria. Při zpěvu se často pohybuje v korunách stromů nebo

vytrvale zpívá z nápadného místa. Zpěv umlká po spárování obvykle uprostřed června a
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samci se pak ozývají už jen varovnými hlasy („tä-tä-lüit“) či vábením („täck“, „tä-tä-tä“).

Zpěv se obnovuje v případě náhradního hnízdění. V nejaktivnějším období zpívají

sedmihlásci po celý den (4:50 – 21:20), nejintenzivněji však dopoledne. Zhoršení počasí má

přitom na zpěvnou aktivitu jen malý vliv (Akkermann 2006, Cramp 1992).

Zpěv sedmihláska hajního se skládá ze 3 částí (Cramp 1992): druhově specifických

krátkých hlasů, delších druhově specifických melodických pasáží a imitací. Ve zpěvu

sedmihláska ze Švédska bylo ve 2 minutách zaznamenáno 8 imitovaných druhů (Cramp

1992). Imitace následovaly buď hned po sobě, nebo byly střídány vlastním druhově

specifickým zpěvem sedmihláska (hlas„yu-pkyu“ nebo jiný hlas připomínající volání).

Zpěv obsahoval i další krátké hlasy (opakující se hlas „chur-chur“, hrubé „tsche-tsche“

střídající se s vysokým „pssüü“ a hlas „tittelu“ střídající se s „ku-yu“) a dlouhé melodické

pasáže (hlas „whee che che fy-you vooyooeee“). Celkový zpěv byl nápadný kontrastními

změnami výšky tónu a hlasitosti. Výsledky výzkumu v oblasti Petrohradu dokládají imitace

až 20 různých druhů ptáků. Někteří jedinci imitovali pouze 3 - 4 druhy, jiní 9 - 10 druhů

(Cramp 1992). Většinou se jednalo o imitace volání, méně pak o imitace teritoriálního

zpěvu. Toto zjištění potvrzuje i Akkermann (2006). Kromě imitací evropských druhů ptáků

jsou podle Akkermanna (2006) součástí zpěvu sedmihláska i imitace afrických druhů, to je

ale v rozporu se zjištěním Dowsetta-Lemaira (1979). Podle Merciera (1921) imitace

u sedmihláska reflektují druhovou diverzitu na dané lokalitě.

2. Učení zpěvu

2.1. Úvod do problematiky

Schopnost druhově specifické vokalizace je u velké části živočišných druhů vrozená a není

tedy ovlivňována žádnými zásahy z vnějšího prostředí. Pouze člověk, kytovci, některé

druhy netopýrů a tří skupiny ptáků – pěvci (Passeriformes), papoušci (Psittaciformes) a

kolibříci (Trochilidae) se druhově specifické vokalizaci musí učit. V rámci pěvců se navíc

zpěvu učí pouze skupina Oscines a několik málo druhů ze skupiny Suboscines např.

zvonovec (rod Procnias).

Učení zpěvu u ptáků se stalo důležitým modelovým systém pro pochopení

neurobiologie učení obecně. Většina toho, co je dosud známo o vývoji a učení zpěvu,

pochází z výsledků studií na několika málo druzích: strnadu střešním (Zonotrichia

leucophrys), zebřičce pestré (Taeniopygia guttata), kanáru divokém (Serinus canaria),
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slavíku obecném (Luscinia megarhynchos), strnadci zpěvném (Melospiza melodia) a

strnadci mokřadním (Melospiza georgiana) (Marler & Slabbekoorn 2004).

2.2. Fáze učení

Klasická představa učení zpěvu zahrnuje 4 fáze (Veselovský 2001). V první fázi tzv.

senzitivní či kritické periodě, která začíná již během pobytu mláděte na hnízdě, si mladý

pták zapamatuje znaky druhově specifického zpěvu. Tato fáze u většiny druhů trvá

přes rok. Následuje tichá perioda, trvající až 8 měsíců, během níž se zpěv uchovává

v paměti až do období senzimotorické fáze, kdy se mladý pták učí zpívat. Tento zprvu

neúplný zpěv se nazývá „subsong“. Koncem zimy se pak „raný subsong“ mění v „plastický

subsong“. V poslední fázi dochází k tvorbě vlastního již vykrystalizovaného zpěvu, který je

v konečné podobě tvořen pouze malou částí zpěvu naučeného během senzitivní periody.

Rozsah redukce se přitom může pohybovat od 8% u druhů s velkým repertoárem až

do 80% u druhů s malým repertoárem (Marler & Slabbekoorn 2004). Při učení zpěvu je též

nezbytné, aby se mládě slyšelo. Jakákoliv porucha sluchového ústrojí totiž učení zpěvu

zcela vyloučí (Veselovský 2001).

Délka senzitivní periody se mezi druhy liší. Například špaček obecný (Sturnus

vulgaris), který byl v průběhu prvního roku života vystaven akustické izolaci, si byl

v pozdějším období schopen vytvořit téměř normální repertoár (Chaiken & Böhner 2007).

K opačnému výsledku však došli ve studii na kanáru divokém (Lohongre et al. 2006).

Hlavní roli v procesu učení hraje nejspíš hladina testosteronu, která se na konci

senzitivního období zvyšuje. S vysokou hladinou se snižuje i schopnost naučit se novému

zpěvu a naopak se urychluje přechod z „plastického subsongu“ na vykrystalizovaný zpěv

(Whaling et al. 1998). Tento jev byl zjištěn např. u slavíka obecného, u kterého se

schopnost učení v průběhu jednotlivých fází snižovala a hladina testosteronu naopak

zvyšovala (Todt & Geberzahn 2003).

Konec senzitivní periody však není určen pouze časově, svojí úlohu hraje i množství

již získaných zpěvných zkušeností. Pokud se mláďata dostanou do akustické izolace dříve

než skončí jejich kritické období během kterého se učí zpívat, dojde k prodloužení této

periody (Kroodsma & Pickert 1980).
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2.3. Jak mládě rozpozná druhově specifický zpěv?

Bylo zjištěno, že mláďata se učí zpěvu od samce, který je s nimi v akustickém kontaktu, a

to i v případě, že se jedná o jiný druh. Pokud je však mláděti přehráván zpěv více druhů, je

schopno mezi ním rozpoznat druhově specifický zpěv a naučit se ho. Tato schopnost je


[…]


drozd zpěvný
(Turdus philomelos)

1,03 0,97±1,26 0,0082±0,0058 102,9

drozd/kos
(Turdus)

0,79 0,94±1,18 0,0069±0,0065 78,8

rehek (Phoenicurus) 0,66 0,31±0,51 0,0063±0,0154 66,1
slavík obecný

(Luscinia megarhynchos)
0,02 0,06±0,00 0,0003±0,0000 1,8

Drozdovití
(Turdidae)

drozdovití (Turdidae) 0,11 0,21±0,18 0,0017±0,0029 10,6
Moudivláčkovití

(Remizidae)
moudivláček lužní
(Remiz pendulinus)

0,26 0,45±0,23 0,0037±0,0037 26,0

sýkora koňadra
(Parus major)

2,66 0,55±0,28 0,0421±0,0136 264,9

sýkora modřinka
(Cyanistes caeruleus)

0,72 0,47±0,57 0,0208±0,0201 72,0

sýkora babka
(Poecile palustris)

0,31 0,31±0,23 0,0047±0,0118 30,5

Sýkorovití
(Paridae)

sýkorovití (Paridae) 4,82 0,83±0,19 0,0553±0,0170 480,1
Brhlíkovití
(Sittidae)

brhlík lesní
(Sitta europaea)

0,69 0,29±0,27 0,0159±0,0088 69,0

Pěvci
(Passeriformes)

křivka obecná
(Loxia curvirostra)

1,56 0,80±0,25 0,0210±0,0135 155,8
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stehlík obecný
(Carduelis carduelis)

1,22 1,60±1,62 0,0097±0,0085 121,1

zvonek zelený
(Carduelis chloris)

0,68 0,50±0,55 0,0109±0,0057 67,7

konopka obecná
(Carduelis cannabina)

0,58 0,25±0,17 0,0083±0,0145 57,4

pěnkava obecná
(Fringilla coelebs)

0,40 0,21±0,06 0,0128±0,0104 39,8

dlask tlustozobý
(Coccothraustes
coccothraustes)

0,27 0,18±0,24 0,0081±0,0107 27,0

čížek lesní
(Carduelis spinus)

0,23 0,46±1,04 0,0022±0,0038 23,4

zvonohlík zahradní
(Serinus serinus)

0,07 0,28±0,12 0,0007±0,0034 6,8

Pěnkavovití
(Fringillidae)

pěnkavovití (Fringillidae) 0,29 0,52±0,61 0,0026±0,0081 28,7
vrabec domácí

(Passer domesticus)
1,47 0,33±0,09 0,0354±0,0189 146,9

vrabec polní
(Passer montanus)

1,46 0,50±0,16 0,0225±0,0153 145,3

Vrabcovití

(Passeridae)

vrabec (Passer) 0,88 0,37±0,04 0,0227±0,0249 87,5
Špačkovití
(Sturnidae)

špaček obecný
(Sturnus vulgaris)

2,19 0,76±0,39 0,0294±0,0135 218,7

straka obecná
(Pica pica)

2,77 0,84±0,35 0,0369±0,0163 276,1

kavka obecná
(Corvus monedula)

0,99 0,90±0,81 0,0114±0,0087 98,8

sojka obecná
(Garrulus glandarius)

0,05 0,05±0,00 0,0009±0,0000 4,5

Pěvci
(Passeriformes)

Krkavcovití
(Corvidae)

krkavcovití (Corvidae) 0,01 0,03±0,00 0,0004±0,0000 1,2
exotické druhy 0,15 0,37±0,88 0,0013±0,0026 15,4

mechanické zvuky 0,05 0,08±0,00 0,0009±0,0000 4,8
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Příloha VII. 34 sekvencí druhově specifického zpěvu sedmihláska; jejich procentuální a
frekvenční zastoupení (zeleně - nejčastější sekvence Obr. 5a, žlutě - % nejdelší sekvence
Obr. 5b).

sekvence % z druhově spec.zpěvu frekvence[s-1]
hip ict11 14,16 0,073
hip ict4 12,45 0,096
hip ict10 8,48 0,169
hip ict6 7,75 0,094
hip ict2 6,83 0,055

hip ictF5 5,93 0,063
hip ictF4 5,48 0,045
hip ict9 5,23 0,029
hip ict13 4,94 0,178
hip ictJ7 3,21 0,049
hip ictB6 2,87 0,041
hip ictJ8 2,41 0,025
hip ictJ1 2,39 0,015
hip ict1 2,27 0,018
hip ict7 2,02 0,035
hip ict3 1,80 0,041

hip ictF6 1,67 0,016
hip ictB4 1,67 0,022
hip ictF2 1,47 0,043
hip ictF1 1,00 0,003
hip ictJ5 0,75 0,014
hip ictJ6 0,68 0,011
hip ictJ2 0,61 0,011
hip ictF3 0,60 0,013
hip ictJ4 0,59 0,004
hip ictC1 0,51 0,009
hip ictX2 0,50 0,012
hip ictB7 0,48 0,002
hip ictB5 0,29 0,004
hip ictJ9 0,26 0,002
hip ictJ3 0,25 0,004
hip ictB8 0,21 0,002
hip ictJ10 0,13 0,003
hip ict5 0,08 0,001

hip ictX1 0,04 0,001
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Příloha VIII. Stejné sekvence druhově specifického zpěvu sedmihláska byly u všech jedinců vizuálně i akusticky podobné; ukázka 2 sekvencí:

a) sekvence „hip ict6“ přítomná u 9 z 10 jedinců, b) sekvence „hip ict10“ přítomná u všech 10 jedinců (osa x [ s ], osa y [ kHz ]).
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Příloha IX. a ) Procento času stráveného imitacemi jednotlivých druhů/rodů/čeledí (průměr pro všech 10 jedinců).
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 b) Frekvence [s-1] výskytu imitací jednotlivých druhů/rodů/čeledí ve zpěvu (průměr pro všech 10 jedinců).
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