**Posudek školitele na bakalářskou práci Zuzany Jůzlové
„Variabilita zpěvu u sedmihláska hajního (*Hippolais icterina*)“**

Předložená práce má 43 stran text a 9 příloh. Úvod práce je literárním shrnutím dosavadních poznatků, kde studenta prokázala samostatnou práci s literaturou. Poměrně přehledně zpracovala jednotlivé hypotézy, které se týkají mezidruhové funkce ptačích imitací. Data byla nasbírána pečlivě, jedinci byli barevně označeni, studentka si navíc osvojila hlasy jednotlivých druhů při mapování teritorií. Metodicky a časově nejnáročnější částí práce bylo zpracování získaných nahrávek. Vzhledem k tomu, že podobných studií se v literatuře vyskytuje u tak složitého zpěvu poskrovnu, bylo nutné překonat celou řadu metodických zádrhelů (a názory školitele a studentky nebyly vždy shodné). Díky časové náročnosti zpracování dat se nakonec nepodařilo zhodnotit celý nasbíraný materiál. Během zpracování více než 14 000 sekvencí od deseti jedinců studentka prokázala neobvyklou trpělivost a schopnost samostatné systematické práce. Cíle práce proto považuji za zcela splněné. Po zpracování zbylých sekvencí a ověření výsledků pomocí programu Avisoft bude možné výsledky publikovat v některém ze zahraničních časopisů. Práci hodnotím kladně a nepochybují o jejím úspěšném obhájení.

Mgr. Jan Riegert, Ph.D.

V Českých Budějovicích, 26.1.2010